
CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMBIENTE-DEMANIO-ENERGIE

REG. GEN.LE N.                  DEL269 13/03/2015

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio13/03/2015

Premesso che:

EX DISCARICA LOCALITA' MATINE - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
REDAZIONE DI UN PIANO DI CARATTERIZZAZIONE - IMPEGNO DELLA SPESA

DE SALVO SILVIA

Parere favorevole di regolarità contabile

Attestazione copertura finanziaria

DE SALVO SILVIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 13/03/2015 - Pagina 1 di 4



Premesso che:

- con provvedimento  del  14/04/2014 l'Autorità  giudiziaria  ha  disposto  il  sequestro  di  un  terreno  di  proprietà  privata,

catastalmente  individuato  al  F.  39,  p.lle  84,  183,  246,  247 e  249,  a  suo tempo adibito  a  discarica  comunale  dei

R.S.U.

- con nota acquisita al protocollo comunale al n° 16590 del 23/10/2014 la Procura  della  Repubblica  ha  demandato  a

Comune, Provincia e Regione, ciascuno per quanto di competenza, l'attivazione delle procedure operative di cui all'art.

242 del D.Lgs. 03/04/2006 n° 152;

- a seguito di una prima riunione fra i suddetti Enti tenutasi a Lecce, presso il Servizio Ambiente della Provincia, in data

13/11/2014,  il  Comune  di  Tricase,  con  nota  del  08/01/2015,  prot.  n°  271,  ha  invitato  i  proprietari  dell'area  ad

ottemperare  a  quanto  prescritto  dall'art.  242  del  D.Lgs.  03/04/2006  n°  152,  riservandosi,  in  caso  di  mancato

adempimento, di procedere direttamente con rivalsa delle spese sostenute;

- non essendo pervenuta risposta alla  nota  suddetta  gli  Enti  interessati,  a  seguito  di  successiva  riunione tenutasi  a

Lecce presso il Servizio Ambiente della Provincia in data 19/02/2015, avendo concordato sulla necessità di procedere

con un'indagine preliminare volta ad una definizione del quadro ambientale e ad approfondire il quadro conoscitivo in

termini di estensione dell'ammasso di rifiuti interrati,  caratteristiche fisico-chimiche degli stessi e stato  delle  matrici

ambientali,  hanno  accolta  la  proposta  del  Comune  di  Tricase  di  procedere  alla  redazione  di  un  piano  di

caratterizzazione ex art. 242 del D.Lgs. 03/04/2006 n° 152, da approvare successivamente in Conferenza dei Servizi;

- che per l'acquisizione di tali elaborati è stato fissato il termine di giorni trenta decorrenti dal 19/02/2015;

- che  per  l'espletamento  della  prestazione  professionale  suddetta  occorre  avvalersi,  fra  l'altro,  delle  competenze

professionali di un Geologo;

- che è accertata l'impossibilità oggettiva di poter  espletare  tale  incombenza utilizzando le  risorse  umane disponibili

all'interno  del  Settore  Ambiente,  Espropriazioni,  Manutenzioni,  Energia  per  carenza  di  personale  con  adeguata  e

specifica professionalità in materia e nei tempi stabiliti;

- che l'importo del compenso per tutte le prestazioni professionali relative alla redazione del piano di caratterizzazione,

previa  esecuzione  di  idonee  indagini  conoscitive,  è  preventivato  dall'Ufficio,  in  maniera  omnicomprensiva,  in  €

10.000,00 e pertanto può essere effettuato l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.125, comma 11 – ultima parte - del D.

Lgs. n° 163 del 12/4/2006 il  quale  stabilisce  che  “Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”, nonché ai sensi dell'art. 10, comma 7, del D. Lgs. n°

163 del 12/4/2006 e  degli  artt.  8  e  25  del  Regolamento  comunale  per  la  esecuzione di  lavori  forniture  e  servizi  in

economia, così come modificato con delibera consiliare n. 8 del 20.3.2014;

- che,  tale  affidamento  è  consentito  anche in  analogia  con quanto  stabilito  dalla  determinazione dell'Autorità  per  la

Vigilanza sui Contratti pubblici n° 4 del 29.3.2007, con la quale, tra l'altro,  il predetto Organismo “... Ritiene che per i

servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 euro – ora 40.000,00 - le stazioni appaltanti possono procedere mediante

affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del Codice ...”; 

Dato atto che,  trattandosi  di  affidamento  di  “servizio”,  non trovano applicazione le  disposizioni  contenute  nell'art.  3,

commi 54 - 57, della legge finanziaria per il 2008, in quanto tali affidamenti sono autonomamente disciplinati dal D.Lgs.

12.4.2006,  n°  163  (codice  dei  contratti)  come,  tra  l'altro,  precisato  dalla  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  di

Controllo per la Lombardia - con la deliberazione n° 37 del 4.3.2008;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 13/03/2015 - Pagina 2 di 4



Esperite  le  opportune  indagini  e  contattato,  a  tal  fine,  il  dott.  Geologo  Marcello  De  Donatis,  da  Ruffano,  libero

professionista con maturata competenza in campo tecnico immediatamente disponibile all'assunzione dell'incarico per

l'importo e per la durata sopraindicati;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n°163 e s.m.i.;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo verificato:

a) rispetto delle normative comunitarie;

b) correttezza e regolarità della procedura;

c) correttezza formale della redazione dell'atto;

Acquisiti  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Servizi  Finanziari:  “favorevole”,

nonché l'attestazione sulla copertura finanziaria;

Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

1) In riferimento ai terreni  descritti  in  premessa e  già  adibiti  a  discarica  comunale  dei  R.S.U.,  di  conferire,  ai  sensi

dell'art.10  -comma  7  -  del  D.Lgs.  12.4.2006,  n°  163,  al  dott.  Geologo  Marcello  De  Donatis,  in  possesso  dei

necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di provata competenza in materia, come si evince dal suo

Curriculum  professionale  (art.  125,  comma 11,  D.L.vo  n°163/2006 ed art.  25,  comma  2,  deliberazione  consiliare

n°11/2009 di approvazione regolamento comunale di esecuzione lavori, forniture e servizi in economia),  l'incarico per

la  progettazione definitiva  di  un  piano di  caratterizzazione,  previa  esecuzione,  almeno,  di  indagini  preliminari  da

eseguirsi su due pozzi posti uno a monte ed uno a valle del flusso della falda, un top-soil e due test di cessione.

2) Di stabilire che:

· l'incarico dovrà essere espletato in tempo utile per consentire a questo Comune di produrre gli elaborati progettuali

alla  data  di  convocazione della  prossima riunione che sarà  convocata  da  Regione  e  Provincia,  di  seguito  alle

precedenti del 13/11/2014 e 19/02/2015; in difetto verrà applicata una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;

· l'incaricato  è  autorizzato,  ove  occorra,  ad  avvalersi  anche  di  altre  competenze  professionali,  con  l'espressa

avvertenza che, in tal caso, non avrà diritto ad ulteriori compensi;

·per l'espletamento dell'incarico il tecnico utilizzerà esclusivamente le proprie risorse ed attrezzature;

· il  compenso  spettante  al  tecnico  incaricato  viene  stabilito  in  €  10.000,00  lordi  ed  omnicomprensivi  e  sarà

corrisposto in unica soluzione, a saldo, al momento dell'approvazione del progetto in conferenza dei servizi;

· il professionista incaricato sarà tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010

n° 136 al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'affidamento  e,  in  caso di  mancata

osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

· l'incarico  di  che  trattasi  diventerà  effettivo  soltanto  dopo  che  il  professionista  sopra  citato  avrà  rilasciato

dichiarazione di accettazione delle condizioni contenute nel presente atto

3) Di impegnare la relativa spesa di € 10.000,00 sul cap. 1310 del bilancio comunale corrente esercizio;

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Guido Girasoli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 13/03/2015 - Pagina 3 di 4



TRICASE ,  lì______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9, del D.to L.vo. , n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno
____________________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. GUIDO GIRASOLI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 13/03/2015 - Pagina 4 di 4




